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Anotace

V předkládané práci se pokouším přiblížit, jak samotný název napovídá, vztah

extremismu s katolictvím a způsoby, jakými využívají některé extremistické organizace

křesťanskou rétoriku. Pozornost soustředím především na uskupení působící v České

republice po roce 1989, přičemž na popisovaný fenomén nahlížím v co možná nejširším

měřítku. Snažím se tedy zmapovat tuto část extremistické scény částečně i v jejím

historickém vývoji.

Pokusila jsem se o analýzu postojů jednotlivých skupin a o vytvoření ucelenějšího

pohledu na strukturu extremistických a radikálních organizací, užívajících při své činnosti

prvky katolické víry. Přitom se snažím rozlišit dva zásadní proudy ve spojení křesťanství a

extremismu – politický (tyto skupiny mají politické ambice) a radikálně-katolický

(organizace snažící se o „očistu“ společnosti v duchu tradičních církevních hodnot, avšak

vykazující při své činnosti antisystémové prvky).

Dále na základě těchto podkladů zkoumám, jakými způsoby využívají popisované

organizace křesťanství k demonstraci svých zájmů. Pozornost věnuji nejen vlastnímu

uchopení víry v rámci těchto skupin, ale snažím se představit i jejich ideové hodnoty,

abych demonstrovala důvody označení popisovaných organizací za extremistické, příp.

radikální.

Stranou zájmu pak nezůstává ani samotná římskokatolická církev, jejíž reflexe

extremistické scény tvoří pomyslný apendix této studie.

Ze získaných poznatků se také pokouším zjistit v jaké míře je využívání

křesťanských prvků při činnostech extremistických subjektů v České republice zásadní, či

se jedná spíše o okrajovou záležitost a jaký vliv měly a doposud mají tyto organizace na

společnost i samotnou církev.
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Abstract

In the following work I will try to describe, as a title prompts, the relation between

extremism and Catholicism, including ways of Christian rhetoric which are used by some

extremist organizations. I am mainly focusing on a grouping with a function in Czech

republic after 1989, although I am trying to see this topic in the most possible spread point

of view. It means my effort in surveying this part of extremism partly according to its

development.

I have tried to analyze an opinions of groups individually and creating more general

view for the structure of extremist and radical organizations, as well, using some elements

of catholic faith during their lectures. Next to this view I am trying to distinguish two main

styles in Christianity and extremism – political (those groups has especially political

ambitions) and radical-catholic (organizations aiming for “purity” of a society in a way of

traditional church values, but using elements of anti-system during their work).

Further research, based on this background, about ways of using a Christianity in

these organizations leading to destroy their own interests. My attention is also dedicated

not only to my understanding of this faith, in a view of these groups, but I am trying to

imagine their conceptual values, to demonstrate reasons of targeting these organizations as

an extremist, or radical.

Beside my interest I will focus on a Roman Catholic church, as well, which

reflection in extremist area makes a notional end to this study.

From earned experience I am also trying to find out a level of used Christian

elements within activities of extremist subjects in Czech republic - if it has a crucial part or

not. This includes a study about an influence to a church itself.
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Úvod

Problematika extremismu se zdá být v dnešní době stále více aktuální a poutá

pozornost politologů a odborníků v řadě dalších vědních oborů, bezpečnostních složek i

široké veřejnosti po celém světě. K tomuto tématu bylo vydáno velká množství různě

pojatých prací a v poslední dekádě můžeme v dané oblasti spatřovat stále se zvyšující

počet specialistů. V kontextu extremismu bývá také často skloňován islámský terorismus.

Ne jen toto náboženství však nezůstalo násilí a antidemokratických postojů ušetřeno.

Bohužel také v rámci křesťanství se někteří jeho věřící nevyhýbají různým excesům a

v rukou takových organizací bývá využíváno k antidemokratickým účelům, prosazování

vlastních zájmů a ve své ideové výbavě jej tak mohou mít extremisté různého zaměření.

Jak je tomu v téměř celém světě, i v současné České republice jsou extremisté

zastoupeni a zájmu některých takových skupin neunikla ani katolická církev. Spolu

s uvolněním komunistického režimu a příchodem demokratického zřízení se totiž v naší

zemi začala objevovat uskupení, snažící se prosazovat křesťanské principy. Avšak některé

tyto organizace vzhledem ke své ideové základně můžeme kvůli jejich postojům ke

státnímu zřízení, menšinám či náboženstvím a příklonu k totalitním režimům jednoznačně

považovat za radikální až extremistické. Katolická nauka je pak „ve službách“ zmíněných

organizací více či méně důležitá, přesto lze konstatovat, že některé fungují zejména na

křesťanských principech a nacházejí se mnohdy mimo oficiální kruhy katolické církve.

Právě takovým skupinám hodlám v této práci věnovat pozornost. Půjde tedy o

jakýsi rozbor a interpretaci extremistických skupin, které působí v ČR, avšak mající vazby

na katolickou církev. Vzhledem k jejich odlišnému pojetí víry od katolické církve věnuji

pozornost na to, jakou formou a k jakým cílům je katolická nauka zneužívána a jak je

těmito skupinami interpretována. V této souvislosti také představím názor, který

k problematice extremismu a zejm. těchto radikalizujících se forem katolicismu zaujímá

samotná katolická církev, přičemž zohledním i vzájemnou interakci.

Samotný text pak bude koncipován do několika částí, jejichž cíle si nyní

představíme. Nejprve bude třeba věnovat se terminologii, související zejména s pojmem

extremismus a také jeho spřízněnými formami. Díky tomuto krátkému představení

důležitých definic bude pro čtenáře snazší orientace v následných oddílech.

Další kapitola tvoří exkurs do historie radikálních směrů na našem území. Půjde

zde především o vysvětlení původu extremismu v českém prostředí se snahou poukázat na

uskupení, která ve své podstatě tvoří podhoubí pro vznik novodobých organizací.
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Vzhledem k zaměření práce není tato část stěžejní, slouží spíše pro lepší uchopení našeho

tématu.

Třetí oddíl bude koncipován jako rozbor současných extremistických a radikálních

skupin, majících vztah ke katolické církvi. Pro lepší přehled oddělíme zvlášť pravicové

spektrum od levicového, neboť z ideového hlediska se v tomto případě jedná o značně

rozdílné pojetí, přičemž slovem současný zde označíme časový horizont uplynulých

dvaceti let. V souvislosti s politickým převratem v devadesátých letech minulého století a

příchodem demokracie do naší země prošla převratem i tamní extremistická scéna. Cíl

tohoto oddílu tedy bude popsat strukturu, názorovou základnu a způsoby, jakými využívají

tyto organizace křesťanskou víru. Na základě těchto indicií se poté pokusíme odpovědět na

otázku jaká je role křesťanství při formování a rozvíjení radikálních jejich postojů a

především zda se jedná o fenomény religiózního, nebo spíše kvazireligiózního charakteru.

Pokusíme se představit ideové postoje těchto skupin také proto, abychom zachytili důvody

k označení studovaných organizací za extremistické.

Kapitola nazvaná „Ultrapravice a konzervativní katolicismus“ pak tvoří velmi

specifickou část této studie. Zabývá se totiž konkrétněji fenoménem tzv. katolického

fundamentalismu, který v rámci popisovaných skupin, dorůstá místy až znepokojivých

rozměrů.

Po představení postojů vybraných extremistických organizací, které se odvolávají

na katolickou doktrínu, budeme sledovat pohled opačný – tedy otázce postavení

extremismu a jeho slabších forem v pohledu samotné římskokatolické církve. Pozornost

zde věnujeme zejména stanoviskům představitelů katolické církve, které zaujímají

k extremismu obecně a podíváme se i na názory týkající se jednotlivých, námi

popisovaných skupin.

Tato práce by tedy měla být jedním z prvních pokusů o kompletnější představení

metod využití katolické nauky extremisty, příp. radikalisty v České republice. Vzniká tím

možnost představit nové poznatky a informace, což považuji u akademických prací za

důležité. Přestože se dále pokusím do textu zahrnout co nejvíce informací k námi

zkoumanému fenoménu, je nutno upozornit, že zejména vzhledem ke komplikovanosti a

rozsáhlosti diskuze k danému tématu, není možné podat zcela souvislou a všeobecně

přijatelnou studii. Práce si tedy nemůže klást za cíl podat komplexní informace k danému

tématu a to zejména s ohledem na široké spektrum zkoumané látky a její nezpracovanosti

v českém prostředí.

Ještě je na tomto místě třeba uvést, že v práci je nutno využít různých zdrojů

informací. Za nejdůležitější pokládám především primární zdroje. Jejich dostupnost je ve
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většině případů problematická, ale přesto se pokusíme začlenit do textu ukázky materiálů,

jakými jsou publikace, periodika a internetové stránky námi popisovaných organizací.


[…]

samotné politické zřízení, klade církev důraz na důležitost právního
státu a respektování práv a autonomie církve ve společnosti.“237

V tomto exkursu jsme si představili názor katolické církve na extremismus a jemu

podobné formy. Naší snahou dále bylo ukázat rozpor popisovaných skupin s některými

snahami katolické církve. Z uvedeného textu je patrné, že Církev jednoznačně odmítá

extremismus a stejně tak i ostatní proudy sním spojené, jako je antisemitismus,

nacionalismus, xenofobie, fundamentalismus, fanatismus a v neposlední řadě i

totalitarismus. Církev se významně zasazuje v „boji“ proti těmto formám

antidemokratických postojů a snaží se potlačit veškeré tyto tendence nejen ve vlastních

řadách, nýbrž v rámci celé společnosti.

236 http://tisk.cirkev.cz/z-vatikanu/2-vatikansky-koncil-je-kompasem-cirkve-pro-21-stoleti/, vyhledáno
18.02.2011.
237 PETRÁČEK 2009, 117.
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Závěr

V předkládané studii jsem se pokusila přiblížit možné způsoby využívání katolické

víry v rámci působení extremistických organizací a popsat formy, jakými tyto skupiny

s vírou pracují. Lze shledat, že rozmanité extremistické skupiny mají ve svém repertoáru

katolictví již od devatenáctého století, pozornost zde byla soustředěna zejména na skupiny

působící v České republice po roce 1989. Jak jsme se totiž mohli přesvědčit, právě s pádem

komunismu u nás prošla extremistická scéna značným převratem. Znovu bych chtěla v této

souvislosti připomenout, že v případě této práce se nejedná o obsáhlý katalog organizací,

které jsou jednomyslně identifikovatelné jako extremistické či radikální a musí nutně

zaujímat silně nepřátelské pozice vůči demokratickým hodnotám. Mým cílem zde bylo

zachytit především strukturu a programové vymezení organizací, které se v jistém ohledu

vyznačují radikalizovanými postoji.

Ze získaných informací je zřejmé, že ke katolicismu mají vstřícný postoj zejména

organizace zaujímající pozice na pravé straně politického spektra, kdy při propagaci svých

cílů hrají na „nacionální notu“, tedy vlastenectví s důrazem na českou národní identitu

spojenou s tradičním křesťanstvím. Pro tyto extremistické spolky je dále charakteristickým

rysem jednohlasné odmítnutí pronikání jakýchkoliv forem moderny do katolické církve a

změny po II. Vatikánském koncilu ve smyslu sbližovaní křesťanských církví i ostatních

náboženství. Tyto extremistické spolky často hovoří o různých spikleneckých, zednářských

a antisemitských teoriích jak uvnitř katolické církve, tak ve společnosti jako takové.

V případě těchto organizací lze hovořit dvou hlavních proudech.

V prvním politickém proudu, se členové snaží svým působením ovlivnit co nejširší

veřejnost a klerikální faktor je v jejich případě spíše druhotný. Cílem je upozornit na jejich

vlastní politické ambice a „pošpinit“ protivníka. Katolická víra je ve zmíněných případech

využívána především k propagaci politických cílů. Příznivci takové části ultrapravice často

využívají křesťanství k obhajobě vlastních postojů – zejména je to antisemitismus a

nacionalismus. Toto je případ zejména Hnutí národního sjednocení, strany Národní

sjednocení a zčásti i redakcí Týdeníku Politika a Dneška.

Druhý, radikálně-katolický proud, se od výše zmíněného liší zejména svým

zázemím, složeném zpravidla z katolických věřících, kteří se, ze svého pohledu, snaží o

očistu víry a společnosti v duchu tradičního křesťanství. Jedná se tedy o katolické věřící,

jimž nelze upřít víru v „radostnou zvěst“, ovšem některé jejich názory na společenské a

politické dění je přivádí někdy i k vyjádřením, díky nimž se alespoň v určitých aspektech

přibližují pravicově radikálnímu prostoru. Tyto skupiny pochopitelně odmítají být
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označovány za nepravověrné, extremistické apod. ovšem některé jejich myšlenky bývají ze

strany představitelů katolické církve takto chápány. Jak jsme se také mohli přesvědčit, je u

těchto organizací patrné jasné propojení některých členů se samotným ultrapravicovým

spektrem. Zde hovoříme o sdružení Akce národní obnovy, v němž se prolíná tradiční

katolictví a z demokratického hlediska sporné prvky (především ostře antiliberální výpady

a prezentování teorií spiknutí). Do této kategorie jsme zahrnuli i Institut sv. Josefa a další

skupiny.

Na popisovaný fenomén jsem se pokusila nahlédnout v co nejširším měřítku a

zmapovat extremistickou scénu zčásti také v jejím krátkém historickém přehledu. Ovšem

jak bylo uvedeno, zde předkládaná studie si nemůže klást za cíl podat k danému tématu

komplexní informace, neboť toto není možné jednak kvůli složitosti diskusí okolo

extremismu a radikalismu a jednak z hlediska rozsahu danému práci.

Vzhledem k vybranému tématu bylo nezbytné využit různé politologické studie a

uspořádat podložené podklady o fenoménu extremismu a je v samotném zájmu církve, aby

se i díky pomoci nezaujatých odborníků dokázala oprostit od podobných skupin a zaujala

k nim jednoznačný postoj. Je velice důležité, aby církev dávala nejen svým věřícím, ale i

celé společnosti jasně najevo, že jakékoliv pojmy s extremismem spojené nejsou

s katolictvím slučitelné.

Závěrem ještě několik slov Tomáše Halíka, sloužících k zamyšlení nejen nad

tématem a závěry této práce. „Prosme o dar vidět, co nás obklopuje, Božíma očima,

prosme o moudrost a statečnost, o sílu k přemáhání zla… Prosme, abychom v této

společnosti byli opravdu kvasem a solí. Amen.“238

238 HALÍK 2003, 164.
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