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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Dana Racková se v předkládané diplomové práci věnuje tématu, které je jak z historického,
tak teologického pohledu velmi důležité. Pozornost věnuje především historickému pohledu -
ve smyslu představení rovněž minulosti nedávné. Vzhledem k současnému narůstajícímu
vlivu některých radikálně pravicových hnutí na naší politické scéně jde o aktuální téma, které
je třeba celospolečensky i uvnitř církve reflektovat. Zároveň je třeba poznamenat, že jde o
široké téma, které je v rámci magisterské práce nesnadno zpracovatelné.
Předkládaná diplomová práce je kompilační prací, která - nezbytně - určitým rapsodickým
způsobem uvádí do tématu. Autorka vychází ze sekundární literatury i pramenných zdrojů,
které jsou často internetového původu. Seznam literatury čítá řadu položek. Autorka však
v seznamu literatury zvolila nejasný či nedůsledný způsob dělení na primární a sekundární
literaturu. U obhajoby by měla vysvětlit, podle jakého kritéria zde postupovala. Tak např. text
Přemysla Pittera je uveden mezi sekundární literaturou, zatímco studie T. Petráčka je zařazena
mezi primární zdroje. Podobně se můžeme setkat v textu s odkazy na literaturu, která čtenáře
znejistí (např. na s. 10 pozn. 2 odkazuje na dílo Š. Danicse, nikoli A. Heywooda, citát ze s.
17-18 nemá uvedený zdroj). Nejasná je práce s literaturou v šesté kapitole. Chybí např. odkaz
na autora encykliky Centesimus annus, řada odkazů není odkazy přímo na citované texty
(pozn. 214), odkaz na encykliku Divini redemptoris chybí zpřesňující údaj (článek). Mezi
texty, z nichž zde diplomandka vychází, je např. sbírka kázání Tomáše Halíka. Naproti tomu
chybí odkaz na některé církevní dokumenty, např. Kompendium SUC, text Papežské komise
pro pastoraci migrantů a lidí na cestách Církev a rasismus (Řím 1988) či není prezentovaná
teologická diskuze, např. kolem Bratrstva Pia X. Není jasné, co přesně autorka myslí
"pohledem katolické církve" (srov. s. 71) - jde o celocírkevní dokumenty, nebo rovněž
teologickou a celocírkevní diskuzi? V každém případě by si zde tato reflexe, která má nejen
v církvi samotné velký význam, vyžadovala diferencovanější práci s literaturou i práci
obsahovou.
Z kritických poznámek bych chtěl věnovat pozornost dále následujícím. Jednostránková
kapitola 5 by patrně v rámci struktury práce nemusela být nutně samostatnou kapitolou. A
dále: Diplomandka se dle mého soudu v některých částech vyhýbá zaujetí jasnějšího
stanoviska (př. takové formulace: "Některé názory členy ISJ přivádí někdy i k vyjádření, díky
nimž se alespoň v určitých aspektech přibližují pravicově radikálnímu prostoru." - s. 80 aj.).
Můžeme se setkat s formulacemi málo srozumitelnými (srov. např. "O skutečných důvodech
spolupráce některých katolických kněží s komunistickou doktrinou se můžeme pouze
domnívat" - s. 23; poslední odstavec s. 16) nebo takovými, které by měly být diferencovanější
(př.: ISJ…"je z hlediska představitelů katolické církve nepříliš populární." - s. 66).
S uvedenými poznámkami práci v závislosti na průběhu objahoby doporučuji.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 24. ledna 2012 Podpis:

Některé otázky jsem zmínil už v předchozím textu. Kromě nich bych se chtěl zeptat:
1. Jak byste charakterizovala postoj katolické církve k pravicovému extremismu a
ultrapravici?